
Procurador-Geral de Justiça: Mauro Henrique Renner 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 - 1100 

 

Nesta Edição: 
 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

Atos Normativos .....................................................................................................................................................2  

 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  

 

Súmulas de contrato e convênios...........................................................................................................................8 

 

Concursos Públicos................................................................................................................................................8 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 

Boletins.................................................................................................................................................................10 

 

 

 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 08 de agosto de 2008 www.mp.rs.gov.br Edição n° 006 

 2 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

PORTARIA Nº 2090/2008 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS no uso de suas atribuições legais, RESOLVE 

publicar esta portaria, para determinar, com fulcro no Artigo 203 da Lei Complementar Estadual nº 10.098/94, o ARQUIVAMENTO do 

Procedimento Administrativo de Sindicância Disciplinar, SPU 00920.00029/2008-7. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre/RS, 07 de agosto de 2008. 

Anízio Pires Gavião Filho, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

Registre-se e Publique-se. 

Jorge Antônio Gonçalves Machado, 

Diretor-Geral. 

 

 

BOLETIM Nº 301/08 
 

O Senhor Procurador-Geral de Justiça, no uso de suas atribuições legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 

N O M E MATRICULA AVANCO DATA BASE 

CAROLINA FRANCO DE MEDEIROS 14957787 02 30/08/2008 

CAROLINE TROTT 14967430 01 19/08/2008 

FERNANDA GOULART DE GOULART 14957728 02 17/08/2008 

GERALDINE BRANDEBURSKI 14957698 02 11/08/2008 

LIA CRISTIANE ERENO DOS SANTOS 14952386 03 28/08/2008 

RENATA MARLUCE PEREIRA BITTENCOURT 14957710 02 13/08/2008 

Procuradoria-Geral de Justiça, em Porto Alegre, 08 de agosto de 2008. 
Jorge Antônio Gonçalves Machado 
Diretor-Geral. 

 

NOTA: Vantagens previstas para o mês de agosto para os funcionários do quadro de Cargos em Comissão da Procuradoria-Geral de 
Justiça, nos termos da lei 10.530/95 (3%), conforme aviso emitido pelo Banco de Dados de Pessoal (RPJ), para pagamento automáti-
co. 

 

BOLETIM Nº 302/08 
 

O Senhor Procurador-Geral de Justiça, no uso de suas atribuições legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 

N O M E MATRICULA AVANCO DATA BASE 

ADRIANA GUASPARI DE ESCOBAR 14957450 02 09/08/2008 

ALDAIR ROGERIO FRUHLING 14957647 05 30/08/2008 

ALINE BOUFLEUR GONCALVES 14957132 02 09/08/2008 

ANA CRISTINA VIEIRA MULLER 14957078 02 09/08/2008 

ANA LAURA TAVARES MAZINA 14957337 02 09/08/2008 

ANDREIA CERA VIZZOTTO 14965372 02 03/08/2008 

BEATRIZ FORTES REY 14229927 02 30/08/2008 

CARINA DONEDA FALLER 14957574 02 09/08/2008 

CARLOS EDUARDO FLECK DOS SANTOS 14152894 03 28/08/2008 

CLAUDIA BARBOSA DA CRUZ 14957353 02 09/08/2008 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 08 de agosto de 2008 www.mp.rs.gov.br Edição n° 006 

 3 

CLEBER MOURA 14957108 02 09/08/2008 

CRISTINA FERNANDES MANSUETI 14957302 05 07/08/2008 

CRISTINA RIBEIRO DA SILVA CROA 14957493 02 10/08/2008 

ELIANE COELHO MISIUK SEHNEM 14964759 04 22/08/2008 

EVALDO JESUS DE QUADROS JUNIOR 14967839 03 17/08/2008 

FERNANDA MACHADO DE OLIVEIRA 14957558 02 09/08/2008 

FRANCIENE CLOS SCHILLING 14957604 02 09/08/2008 

FRANTIELE RODRIGUES DOS SANTOS 14957957 05 27/08/2008 

GESNER LUIS RICKES AZEVEDO 14957094 02 09/08/2008 

GLAUCO CARDOSO WEBER 14957272 02 09/08/2008 

GUSTAVO FAVA FERRARI 14957027 02 09/08/2008 

JESUS BRIGNOL PETRY 14957752 02 24/08/2008 

JORGE NEI FIORAVANTE JARDIM 14952378 03 29/08/2008 

JULIANO VIALI DOS SANTOS 14957540 02 09/08/2008 

LETICIA SOUZA MENDES 14957310 02 09/08/2008 

LUCIANE ANDREA ROESLER 14957426 02 09/08/2008 

LUCIANO POERSCH FRIGO 14957159 02 09/08/2008 

LUIS ALEXANDRE BORBA CAMARGO 14957400 02 09/08/2008 

LUIS MARCELO MARTINS DE LIMA 14965224 05 23/08/2008 

MARCELO FALCAO REICHELT 14957370 02 09/08/2008 

MARCELO VIEIRA BARLETTE 14957191 02 09/08/2008 

MARCELO VITORIA GOMES 14957329 02 09/08/2008 

MARCIO ROCHA CARDOSO 14957264 02 09/08/2008 

MARCUS VINICIUS DA SILVA VIAFORE 14957612 02 09/08/2008 

MARIA ALINE CAZALI OLIVEIRA 14957485 02 09/08/2008 

MARIA LUISA COSTA SEGABINAZZI 14957183 02 09/08/2008 

MARILU CRISTINE PEREIRA SILVEIRA 14957418 02 09/08/2008 

MAUREN DINAH GUEDES MULLER 14958236 05 12/08/2008 

MAURICIO MELO INACIO 14957663 02 09/08/2008 

MICHELLE DAER DE FARIA 14957388 02 09/08/2008 

PATRICIA WIECHORECK SCHNEIDER 14957124 02 09/08/2008 

PRISCILA MARIA KRODI DOS SANTOS 14957582 02 09/08/2008 

SONIA BEATRIZ DA SILVA PINTO 14957671 02 09/08/2008 

TANUS SALIM 14957213 02 09/08/2008 

TATIANA DE ALMEIDA BERNARDI 14957566 02 09/08/2008 

TELMO TADEU SANTANNA BITELLO 14952033 04 08/08/2008 

VINICIUS BENTO GALLI 14957248 02 09/08/2008 

VIVIAN CAMPELLO YURGEL 14957086 02 09/08/2008 

Procuradoria-Geral de Justiça, em Porto Alegre, 08 de agosto de 2008. 
Jorge Antônio Gonçalves Machado, 
Diretor-Geral. 
 
NOTA: Vantagens previstas para o mês de agosto para os funcionários dos quadros de Pessoal da Procuradoria-Geral de Justiça, 
nos termos da lei 10.530/95 (3%), conforme aviso emitido pelo Banco de Dados de Pessoal (RPJ), para pagamento automático.  
 
 
 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 08 de agosto de 2008 www.mp.rs.gov.br Edição n° 006 

 4 

BOLETIM Nº 303/08   

O Senhor Procurador-Geral de Justiça, no uso de suas atribuições legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 

N O M E MATRICULA AVANÇO DATA BASE DATA REQ. 

MARTA TEREZINHA MARCHI 14968932 03 26/04/2008 09/07/2008 

Procuradoria-Geral de Justiça, em Porto Alegre, 08 de agosto de 2008. 
Jorge Antônio Gonçalves Machado, 
Diretor-Geral. 
 
NOTA: Vantagens previstas para o mês de agosto para os funcionários dos quadros de Pessoal da Procuradoria-Geral de Justiça,  
nos termos da lei 10.530/95 (3%),  conforme aviso emitido  pelo  Banco de Dados de Pessoal (RPJ). 

 

 
BOLETIM Nº 304/08  

 

O Senhor Procurador-Geral de Justiça, no uso de suas atribuições legais, resolve conceder as vantagens a seguir:  

 NOME MATRÍCULA LICENÇA-PRÊMIO/QUINQ 

HUGO JOSE GINO PASQUINI 14951258 22/07/2003 A 19/07/2008 

Procuradoria-Geral de Justiça, em Porto Alegre, 08 de agosto de 2008. 
Jorge Antônio Gonçalves Machado, 
Diretor-Geral. 
 
NOTA: Vantagens previstas para o mês de agosto para os funcionários do quadro de Cargos em Comissão da  Procuradoria-Geral 
de Justiça, conforme aviso emitido pelo Banco de Dados de Pessoal (RPJ), para pagamento  automático. 
 
 
 

BOLETIM Nº 305/08  
 

O Senhor Procurador-Geral de Justiça, no uso de suas atribuições legais, resolve conceder as vantagens a seguir:  

N O M E MATRICULA QUINQUENIO DATA BASE 

ALINE DOS SANTOS GONCALVES 14024098 03 13/08/2008 

ANA LUIZA MERCIO LARTIGAU 11924373 06 07/08/2008 

CARMEN SILVIA REIS CONTI 12956546 04 22/08/2008 

CELSO PEDRO STEIN 12541931 06 20/08/2008 

CRISTIANA MULLER CHATKIN 14954508 02 13/08/2008 

FRANCISCO JOSE BORGES MOTTA 14962004 01 10/08/2008 

GABRIELA MONTEIRO 14132036 03 02/08/2008 

HELDER MULLER ESTIVALETE 12847208 03 23/08/2008 

LUCIANO DIPP MURATT 12361372 05 02/08/2008 

LUCIANO VACCARO 14951746 03 30/08/2008 

MARCELO TUBINO VIEIRA 14951274 02 01/08/2008 

PAULO VALERIO DAL PAI MORAES 12370703 05 09/08/2008 

N O M E MATRICULA ADICIONAL DATA BASE 

ALINE DOS SANTOS GONCALVES 14024098 15 13/08/2008 

GABRIELA  MONTEIRO 14132036 15 02/08/2008 

HELDER MULLER ESTIVALETE 12847208 15 23/08/2008 

LUCIANO DIPP MURATT 12361372 25 02/08/2008 

LUCIANO VACCARO 14951746 15 30/08/2008 

PAULO VALERIO DAL PAI MORAES 12370703 25 09/08/2008 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 08 de agosto de 2008 www.mp.rs.gov.br Edição n° 006 

 5 

 NOME MATRÍCULA LICENÇA-PRÊMIO/QUINQ 

AFONSO ARMANDO KONZEN 12464783 28/07/2003 A 25/07/2008 

ANTONIO CARLOS DE AVELAR BASTOS 11016221 25/07/2003 A 22/07/2008 

CAROLINE GIANLUPI 14961610 28/07/2003 A 25/07/2008 

DANIELI DE CASSIA COELHO 14961806 28/07/2003 A 25/07/2008 

DENISE MARIA NETTO DUARTE 11964677 29/07/2003 A 26/07/2008 

GILBERTO ANTONIO MONTANARI 12202754 21/07/2003 A 18/07/2008 

IDA SOFIA SCHINDLER DA SILVEIRA 12464759 28/07/2003 A 25/07/2008 

JOAO AFONSO SILVA BELTRAME 14961792 28/07/2003 A 25/07/2008 

JORGE ALBERTO DOS SANTOS ALFAYA 11976721 01/08/2003 A 29/07/2008 

KAREN DE VASCONCELLOS DAUBERMANN 14961822 28/07/2003 A 25/07/2008 

NATHALIA SWOBODA CALVO 14961407 14/07/2003 A 11/07/2008 

PAULA ATAIDE ATHANASIO 14961393 14/07/2003 A 11/07/2008 

ROBERTO BAYARD F FIGUEIRO 12464821 28/07/2003 A 25/07/2008 

VERA REGINA MELATTE CORINO 12464791 28/07/2003 A 25/07/2008 

VICTOR H P DE AZEVEDO NETO 12464848 28/07/2003 A 25/07/2008 

WINFRIED SCHLEE 12464805 28/07/2003 A 25/07/2008 

ZULEIKA PINTO COSTA VARGAS 21541965 25/07/2003 A 22/07/2008 

Procuradoria-Geral de Justiça, em Porto Alegre, 08 de agosto de 2008. 

Jorge Antônio Gonçalves Machado, 

Diretor-Geral. 

 

NOTA: Vantagens previstas para o mês de agosto  para  os  membros  do Ministério Público, conforme aviso emitido pelo  Banco de 

Dados de Pessoal (RPJ), para pagamento automático. 

 

 

BOLETIM Nº 306/08   

O Senhor Procurador-Geral de Justiça, no uso de suas atribuições legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 

N O M E MATRICULA AVANCO DATA BASE 

ALENCAR HEIDRICH 12804622 02 16/08/2008 

CLAUDIA ANTUNES REICHOW 12986437 06 20/08/2008 

ELIANE NONNENMACHER SCHULZ 14066262 07 15/08/2008 

ELISEU DE SOUZA GOULART 14961172 03 17/08/2008 

IVAN CARVALHO BITTENCOURT 14952351 04 12/08/2008 

JOAO REGIS TORGO TORRES 14958023 04 18/08/2008 

JUAREZ SILVA DA SILVA 12942448 08 08/08/2008 

LUIS F MOREIRA LEAO 14953145 05 07/08/2008 

MARGARET IRMGARD NERVO ADAIME 12925578 06 07/08/2008 

MARTA DELGADO 14955385 04 28/08/2008 

RACHEL BEATRIS RAUTER 12366439 09 15/08/2008 

THEMIS MARTINEWSKI 12344311 09 23/08/2008 

N O M E MATRICULA ADICIONAL DATA BASE 

ALDAIR ROGERIO FRUHLING 14957647 15 30/08/2008 

CRISTINA FERNANDES MANSUETI 14957302 15 07/08/2008 

FRANTIELE RODRIGUES DOS SANTOS 14957957 15 27/08/2008 

LUIS F MOREIRA LEAO 14953145 15 07/08/2008 

LUIS MARCELO MARTINS DE LIMA 14965224 15 23/08/2008 

MAUREN DINAH GUEDES MULLER 14958236 15 12/08/2008 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 08 de agosto de 2008 www.mp.rs.gov.br Edição n° 006 

 6 

NOME MATRÍCULA LICENÇA-PRÊMIO/QUINQ 

ADAO SILVEIRA BORGES JUNIOR 12531782 06/07/2003 A 03/07/2008 

ALBERTO FREIRE LEDUR 14961482 17/07/2003 A 14/07/2008 

ALEXANDRA ZUCOLOTTO 14961512 21/07/2003 A 18/07/2008 

ALEXANDRE PILTZ 13989014 01/08/2003 A 29/07/2008 

ALINE KUNZLER MAGNUS 14961601 28/07/2003 A 25/07/2008 

ALINE THIESEN KLEIN 14961547 24/07/2003 A 21/07/2008 

ANA PAULA PINHEIRO SARTORI 14961725 28/07/2003 A 25/07/2008 

ANDRE HEIDRICH MOUI 14961458 15/07/2003 A 12/07/2008 

ANGELA SUSANEI VEIGA 13945084 12/07/2003 A 09/07/2008 

CAREM ADRIANA S DO NASCIMENTO 14951266 27/07/2003 A 24/07/2008 

CARLA ANDREATTA SOBBE MORAES 14958031 21/07/2003 A 18/07/2008 

CARLA KAERCHER KRAMER 14961768 28/07/2003 A 25/07/2008 

CHEILA MARCIA PALIGA 14961415 10/07/2003 A 07/07/2008 

CLAUDIA SOUZA POLETTI 14961571 29/07/2003 A 26/07/2008 

DANIELE NENE DIAS 14961750 28/07/2003 A 25/07/2008 

DENISE VALENTE KARAM 32982496 02/08/2003 A 30/07/2008 

ENDRIGO DE MATTOS FRANZON 14961709 28/07/2003 A 25/07/2008 

EVERSON GIOVANI MONTEIRO 13396692 30/07/2003 A 27/07/2008 

FABIANA DRUZIAN DE QUADROS 14566761 21/07/2003 A 18/07/2008 

FABIANO RADAVELLI 14961849 31/07/2003 A 28/07/2008 

FABRICIO MEIRA DE FIGUEIREDO 13985981 07/07/2003 A 04/07/2008 

GLAUCO MACEDO DE AZEVEDO 14961830 30/07/2003 A 27/07/2008 

ILMA CRISTINA MORAES GREIF 14961504 18/07/2003 A 15/07/2008 

ISABEL ANA ROMAN 14961520 23/07/2003 A 20/07/2008 

JOSE ALTAMIR DA SILVA ROSA 14951240 19/07/2003 A 16/07/2008 

JOSE ANTONIO KERLLER MOREIRA 14961474 16/07/2003 A 13/07/2008 

LEANDRO PRECI 14568756 28/07/2003 A 25/07/2008 

LEILA MARCIA CATAFESTA 14570955 28/07/2003 A 25/07/2008 

LILIA SILVA BERTOLUCI 14951231 05/07/2003 A 02/07/2008 

LILIAM MAFALDO RECK 14059720 02/08/2003 A 30/07/2008 

LISSANDRA COFFY CREMONTI 14961741 28/07/2003 A 25/07/2008 

LISSANDRA DE SOUZA SILVEIRA 14961776 28/07/2003 A 25/07/2008 

LORENI SOUZA DE ARAUJO 23383720 09/07/2003 A 06/07/2008 

LUIS HENRIQUE SILVA DE OLIVEIRA 14961369 08/07/2003 A 05/07/2008 

MARCELO PERES PAES 14961652 28/07/2003 A 25/07/2008 

MARCELO SEIDLER 14961598 29/07/2003 A 26/07/2008 

MARCELO ZUANAZZI ZANELLA 14102439 05/07/2003 A 02/07/2008 

MARCONI FROELICH 14961440 14/07/2003 A 11/07/2008 

MARCOS ALMEIDA FERREIRA 14961857 01/08/2003 A 29/07/2008 

PRISCILA MARAN 14961628 28/07/2003 A 25/07/2008 

RAQUEL DE SOUZA FERREIRA OSOWOSKI 14961865 01/08/2003 A 29/07/2008 

RICARDO MAURINA ROA 14961342 07/07/2003 A 04/07/2008 

RICHARD COSTA VASCONCELOS 14961539 22/07/2003 A 19/07/2008 

SAMANTHA HOFMEISTER NASSIF 14961555 28/07/2003 A 25/07/2008 

SILVIA POZZEBON 14961431 14/07/2003 A 11/07/2008 

VIRGINIA KRETZMANN PIRES KLEMM 14961350 08/07/2003 A 05/07/2008 

Procuradoria-Geral de Justiça, em Porto Alegre, 08 de agosto de 2008. 

Jorge Antônio Gonçalves Machado, 

Diretor-Geral. 

 

NOTA: Vantagens previstas para o mês de agosto para os funcionários dos quadros da  Procuradoria-Geral de Justiça, conforme 

aviso emitido pelo Banco de Dados de Pessoal (RPJ), para pagamento  automático. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 08 de agosto de 2008 www.mp.rs.gov.br Edição n° 006 

 7 

BOLETIM Nº 307/08   

O Senhor Procurador-Geral de Justiça, no uso de suas atribuições legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 

N O M E MATRICULA AVANCO DATA BASE DATA REQ. 

MARISA GUARAGNI AYALA 14952050 05 21/12/2007 09/07/2008 

MARISA GUARAGNI AYALA 14952050 06 21/12/2007 09/07/2008 

N O M E MATRICULA ADICIONAL DATA BASE DATA REQ. 

MARISA GUARAGNI AYALA 14952050 15 13/08/2008 09/07/2008 

Procuradoria-Geral de Justiça, em Porto Alegre, 08 de agosto de 2008. 

Jorge Antônio Gonçalves Machado, 

Diretor-Geral. 

 

NOTA: Vantagens previstas para o mês de agosto para os funcionários dos quadros da  Procuradoria-Geral de Justiça, conforme 
aviso emitido pelo Banco de Dados de Pessoal (RPJ). 

 

 

 

BOLETIM Nº 308/08  
 

O Senhor Procurador-Geral de Justiça, no uso de suas atribuições legais, resolve conceder as vantagens a seguir:  

N O M E MATRICULA QUINQUENIO DATA BASE DATA REQ. 

MAURíCIO TREVISAN 14012278 03 05/08/2008 28/07/2008 

N O M E MATRICULA ADICIONAL DATA BASE DATA REQ. 

MAURíCIO TREVISAN 14012278 15 05/08/2008 28/07/2008 

Procuradoria-Geral de Justiça, em Porto Alegre, 08 de agosto de 2008. 
Jorge Antônio Gonçalves Machado, 
Diretor-Geral. 
 
NOTA: Vantagens previstas para o mês de agosto para os membros do Ministério Público, conforme aviso emitido pelo  Banco de 
Dados de Pessoal (RPJ), para pagamento automático. 

 

BOLETIM Nº 309/2008 

 

O SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

RETIFICAR 

- os Boletins nº 259/1999, 251/2002 e 342/2005, publicados, respectivamente, nos Diários Oficiais de 10/09/1999, 08/08/2002 e 

09/08/2005, na parte que se refere à servidora MARISA GUARAGNI AYALA, matrícula 14952050, para constar que a data-base do 

1º, 2º e 3º avanços trienais é 02/03/1999 e do 4º avanço trienal é 22/12/2001, com data de requerimento em 09/07/2008, conforme 

consta no PR.576.00316/2008-5.  

REVOGAR 

- a pedido, a contar de 01 de agosto de 2008, a Portaria nº 4344/2007, que reduziu a carga horária da servidora TAÍS SOARES 

OLYMPIO, Agente Administrativo, matrícula nº 1449 5112, para 30 (trinta) horas semanais, nos termos do Art. 6°, da Lei n° 7.253/79 

(PR.00956.00351/2008-2 - Port.2005/08) 

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 01 de agosto de 2008, a servidora DANI ACCORSI TELES, matrícula n.º 1496 7685, do cargo de Assessor – 

Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, deste Órgão, em virtude de posse em cargo público estadual (PR.00576.00394/2008-2 - 

Port.1996/08) 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 de agosto de 2008. 

JORGE ANTONIO GONÇALVES MACHADO, 

Diretor-Geral. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 08 de agosto de 2008 www.mp.rs.gov.br Edição n° 006 

 8 

SÚMULA DO TERMO DE ADITAMENTO DE  ACORDO  

PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PROCESSO Nº 14786-09.00/04-8 

 

PARTES: ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, por intermé-

dio da PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, órgão admi-

nistrativo do MINISTÉRIO PÚBLICO, CNPJ nº 

93.802.833/0001-57 e o servidor Gilberto Sander Müller, matrí-

cula nº 21791872; OBJETO: Substituição de veículo para a 

marca FIAT, modelo Pálio Fire Flex, ano 2008, placas IOX 

8015. DATA DE ASSINATURA:  07/08/08.  

Porto Alegre 07/08/08.  

Jorge Antônio Gonçalves Machado,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE  DE LICITAÇÃO 

PROCESSO Nº 7378-09.00/08-7                                                                              

                         

CONTRATADA: INSTITUTO BRASILEIRO DE DIREITO PÚ-

BLICO - IBDP; OBJETO: inscrição do Dr. José Guilherme 

Giacomuzzi, no IV Congresso Brasileiro de Licitações, Contra-

tos e Compras Governamentais; VALOR TOTAL: R$ 790,00; 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, 

Recurso 0011, Projeto 6420; Natureza da Despesa/Rubrica 

3.3.90.39/3935; FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, inciso II, 

combinado com o art. 13, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93; 

RATIFICAÇÃO em 07/08/2008, pelo Subprocurador-Geral de 

Justiça para Assuntos Administrativos, Anízio Pires Gavião 

Filho.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 

07/08/2008.  

Jorge Antônio Gonçalves Machado,  

Diretor-Geral. 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

PROCESSO Nº 7368-09.00/08-5. 

 

CONTRATADA: INFORMA LA PLANEJAMENTO E ORGANI-

ZAÇÃO DE CONGRESSOS LTDA.; OBJETO: inscrições da 

Promotora de Justiça Ana Cristina Cusin Petrucci na conferên-

cia “Planejamento Estratégico – Promova o Crescimento Glo-

bal e a Inovação no Ciclo do Planejamento Estratégico”; VA-

LOR TOTAL: R$ 3.590,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão 09.01, Recurso 0011, Projeto/Atividade 6420, Natureza 

da Despesa/Rubrica 3.3.90.39/3935; FUNDAMENTO LEGAL: 

art. 25, inc. II, c/c o art. 13, inc. VI, ambos da Lei Federal n° 

8.666/93; RATIFICAÇÃO em 06/08/2008, pelo Subprocurador

-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, Anízio Pires 

Gavião Filho.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 06-

/08/2008. 

JORGE ANTÔNIO GONÇALVES MACHADO, 

Diretor-Geral. 

 

 

RETIFICAÇÃO DA SÚMULA DO TERMO DE CONVÊNIO, 

PUBLICADA EM 04/08/2008 

PROCESSO N° PR.00686.00266/2008-9 

 

PARTES: Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul 

e o Ministério da Justiça – Secretaria de Reforma do Judiciá-

rio. OBJETO: Termo de Convênio objetivando a criação, es-

truturação e implementação do Núcleo de Apoio ao combate à 

violência doméstica e familiar contra a mulher, para efetivação 

da Lei da Maria da Penha. PRAZO: vigência até 27/06/2009. 

Porto Alegre, 08/08/2008. 

Anizio Pires Gavião Filho, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DO QUADRO DE PESSOAL DA  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

EDITAL Nº 123/2008 

 

TÉCNICO SUPERIOR DE INFORMÁTICA – Edital de Abertura Nº 14/2008 

 

TORNO PÚBLICO que a Comissão do Concurso Público, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista a publicação dos Editais 

nº 121/2008 e 122/2008, no Diário Eletrônico do Ministério Público, edição de 06/08/2008, RESOLVEU: 

1) RETIFICAR, no que se refere ao Edital nº 121/2008, a lista do resultado final da Prova de Títulos do concurso para o cargo de 

Técnico Superior de Informática, registrada sob nº 17147, no 2º Serviço de Registro de Títulos e Documentos de Porto Alegre – Rua 

General Câmara, 236 – 4º andar, para constar que a candidata Paola Cristina Gelatti, inscrição nº 007077e, obteve 5,10 pontos na 

Prova de Títulos e não como constou. Em face disto, encontra-se disponível para consulta na Internet, no site 

www.concursosfcc.com.br, a lista do resultado final da Prova de Títulos retificada, a qual se encontra registrada no 2º Serviço de 

Registro de Títulos e Documentos de Porto Alegre – Rua General Câmara, 236 – 4º andar – sob nº 17254.  

2) RETIFICAR, no que se refere ao Edital nº 122/2008, o resultado provisório do Concurso para o cargo de Técnico Superior de infor-

mática, cuja lista de classificação passa a ser a que segue: 

 

LISTA DE CLASSIFICAÇÃO PROVISÓRIA DE CANDIDATOS APROVADOS 

http://www.mp.rs.gov.br
http://www.concursosfcc.com.br/


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 08 de agosto de 2008 www.mp.rs.gov.br Edição n° 006 

 9 

006875f ELIANDRA DOS SANTOS BOLZAN 63.25 17   

006975j JOSE OLAVO SILVA BORGES DA COSTA 63.25 18   

006823i CARLOS EDUARDO MANZONI MOREIRA 63.00 19 E 

006921i FILIPE DE MOURA PINTO 63.00 19 E 

007077e PAOLA CRISTINA GELATTI 62.85 21   

006953k IVAN CORDEIRO LIMA 62.75 22   

006822g CARLOS EDUARDO DUTRA BRUM 62.50 23   

006843d CRISTIANO CORAL RIVA 62.25 24   

007132i SIDNEI AUGUSTO DROVETTO JUNIOR 62.00 25   

007102k RICARDO DIHL ANGELI 61.75 26   

006978e JOSSIANO NOIMANN LEAL 61.75 27   

006893h FABIANO GANDIN 61.50 28   

007079i PAULO ELISEU WEBER 61.00 29   

007090h RAFAEL PALUDO SCALABRIN 61.00 30   

006871i EDUARDO LEIVAS BASTOS 61.00 31   

006903g FABIO WRONSKI 60.75 32   

006960h JESUS BRIGNOL PETRY 60.75 33   

006968b JOAO PAULO PRIETOS PERES 60.00 34   

006918i FERNANDO RAMOS ETCHEPARE 59.50 35   

006895a FABIANO MARTINS 59.25 36 E 

007121d ROGERIO MICHIELIN SIQUEIRA 59.25 36 E 

006776d ADROVANE MARQUES KADE 59.00 38   

006826d CARLOS RENAN SCHICK LOUZADA 59.00 39   

006933e GEOVANE GONCALVES 58.75 40   

006890b EZEQUIEL SCHNEIDER SANTANA 58.50 41   

006922k FILIPI PEREIRA DA SILVEIRA 58.50 42   

006799e ANDRE ANTONIO PETERSEN XAVIER 58.50 43   

006993a LEONARDO DA SILVA ROMEU 58.25 44   

007061a MAURICIO CARLOS DIAS 58.00 45   

006899i FABIO AUGUSTO BITENCOURT RANQUETAT 57.75 46   

007007f LUCIANO CARAPECOS RECK 57.50 47   

006872k EDUARDO MATHIAS TAROUCO 57.50 48   

006853g DANIEL SEBEN DE SOUZA 57.50 49   

006982g JULIO CESAR BRUM PAIVA 57.50 50   

E - Empate na classificação, ocorridos de acordo com os critérios definidos no item 2 do capítulo X do Edital Nº 14/2008. 

TORNO PÚBLICO, ainda, que o SORTEIO PÚBLICO para resolução dos empates ocorridos na ordem classificatória, permanece 
marcado para o dia 12/08/2008, às 11 horas, no Posto da Fundação Carlos Chagas, em funcionamento no Colégio Estadual Protásio 
Alves, sito na Avenida Ipiranga, 1.090 – Azenha (Próximo ao Jornal Zero Hora) – Porto Alegre – RS, e a homologação final do referi-

do concurso para a partir de 14/08/2008. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 de agosto de 2008 

Heriberto Roos Maciel, 

Presidente do Concurso. 

Nº DE INSCRIÇÃO NOME TOTAL DE PONTOS CLASS EMPATADO 
007014c LUIS CLAUDIO CHAVES ZIULKOSKI 78.00 1   

006911f FELIPE SCHAAN DE QUADROS 73.75 2   

006813f ARTEMISE BARROGGI CONSTANTINO 72.00 3   

006901c FABIO DAPPER 71.50 4   

006779j ALECSANDRO BARCELLOS GONCALVES DA SILVA 71.25 5   

006850a DANIEL CERATO GERMANN 70.75 6   

006950e HELOISA REGINA ROHENKOHL DO CANTO 70.75 7   

006926h FLAVIO FRANCO KNOB 69.75 8   

006824k CARLOS EDUARDO NEVES DA FONTOURA 69.25 9   

006867g EDUARDO DE ANDRADE RODRIGUES 68.25 10   

007084b PAULO ROBERTO DE MIRANDA SAMARANI 66.75 11   

006857d DAX BARRETO BOGO 65.75 12   

007138j TELMO BRUGNARA 65.35 13   

006997i LEONARDO VIEIRA CERVO 64.75 14   

007103b RICARDO LEMOS VIANNA 64.50 15   

006790i ALEXANDRE KLEINOWSKI BUTZEN 63.75 16   

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 08 de agosto de 2008 www.mp.rs.gov.br Edição n° 006 

 10 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 

BOLETIM Nº 05/2008 – CAO-DH 

 

O COORDENADOR DO CENTRO DE APOIO OPERACIO-

NAL DOS DIREITOS HUMANOS cientifica, na forma do § 2º 

do artigo 7º da Resolução nº 23 do Conselho Nacional do 

Ministério Público, que o Ministério Público do Estado do Rio 

Grande do Sul, instaurou as seguintes Portarias:  

1. Inquérito Civil instaurado através da Portaria nº 021-

/2008- instaurado pela Promotora de Justiça Carla Carrion 

Frós, da Promotoria de Justiça de Alvorada, em 02 de julho 

de 2008, tendo por finalidade apurar eventuais atos irregulares 

na Sociedade Beneficiente Associação São Jerônimo – CASA 

DA SOPA, inclusive com a presença de dependentes quími-

cos embora não se trate de uma “comunidade terapêutica”. 

2. Inquérito Civil instaurado através da Portaria nº 022-

/2008- instaurado pela Promotora de Justiça Carla Carrion 

Frós, da Promotoria de Justiça de Alvorada, em 02 de julho 

de 2008, tendo por finalidade apurar eventuais irregularidades 

no LAR PARA IDOSOS CANTINHO DOS AVÓS. 

3. Inquérito Civil instaurado através da Portaria nº 023-

/2008- instaurado pelo Promotor de Justiça Marcel Tisser Pi-

terman, da Promotoria de Justiça de Alvorada, em 03 de julho 

de 2008, tendo por finalid DA AMIZADE. 

4. Inquérito Civil instaurado através da Portaria nº 06-

9/2008- instaurado pelo Promotor de Justiça Mauro Rocha de 

Porchetto, da Promotoria de Justiça de Caxias do Sul, em 15 

de julho de 2008, tendo por finalidade de esclarecer situação 

de paciente com alta hospitalar sem familiares/responsáveis 

para acolhê-lo. 

5. Inquérito Civil instaurado através da Portaria nº 07-

0/2008- instaurado pelo Promotor de Justiça Mauro Rocha de 

Porchetto, da Promotoria de Justiça de Caxias do Sul, em 15 

de julho de 2008, tendo por finalidade de esclarecer demora 

excessiva para realização de procedimento cirúrgico em razão 

de diagnóstico de “artrose facetária”. 

6. Inquérito Civil instaurado através da Portaria nº 07-

1/2008- instaurado pelo Promotor de Justiça Mauro Rocha de 

Porchetto, da Promotoria de Justiça de Caxias do Sul, em 15 

de julho de 2008, tendo por finalidade de esclarecer necessi-

dade de exame “colonoscopia”. 

7. Inquérito Civil instaurado através da Portaria nº 07-

2/2008- instaurado pelo Promotor de Justiça Mauro Rocha de 

Porchetto, da Promotoria de Justiça de Caxias do Sul, em 15 

de julho de 2008, tendo por finalidade de esclarecer deficiên-

cia em atendimento no centro especializado em saúde (ces), 

por falta de fornecimento de protocolo de pedido de medica-

mentos, com violação de prazo para análise dos pedidos. 

8. Inquérito Civil instaurado através da Portaria nº 073/-

2008- instaurado pelo Promotor de Justiça Mauro Rocha de 

Porchetto, da Promotoria de Justiça de Caxias do Sul, em 15 

de julho de 2008, tendo por finalidade de esclarecer falta/

irregularidade na dispensação do medicamento especial Halo-

peridol (decanoato).  

9. Inquérito Civil instaurado através da Portaria nº 074/-

2008- instaurado pelo Promotor de Justiça Mauro Rocha de 

Porchetto, da Promotoria de Justiça de Caxias do Sul, em 15 

de julho de 2008, tendo por finalidade de esclarecer pedido de 

abrigamento, em casa de repouso, de pessoa com 39 anos, 

portadora de esquizofrenia. 

10. Inquérito Civil instaurado através da Portaria nº 075/-

2008- instaurado pelo Promotor de Justiça Mauro Rocha de 

Porchetto, da Promotoria de Justiça de Caxias do Sul, em 15 

de julho de 2008, tendo por finalidade de esclarecer falta/

irregularidade na dispensação do medicamento excepcional 

Riluzol 50mg (Rilutec). 

11. Inquérito Civil instaurado através da Portaria nº 076/-

2008- instaurado pelo Promotor de Justiça Mauro Rocha de 

Porchetto, da Promotoria de Justiça de Caxias do Sul, em 15 

de julho de 2008, tendo por finalidade de esclarecer desres-

peito e mal atendimento à pessoa idosa pelo gerente de agên-

cia do Banco do Estado do Rio Grande do Sul e pelo atenden-

te da Lotérica Viali. 

12. Inquérito Civil instaurado através da Portaria nº 077/-

2008- instaurado pelo Promotor de Justiça Mauro Rocha de 

Porchetto, da Promotoria de Justiça de Caxias do Sul, em 15 

de julho de 2008, tendo por finalidade de esclarecer abriga-

mento, em casa asilar, de pessoa com 54 anos que necessita 

de cuidados especiais. 

13. Inquérito Civil instaurado através da Portaria nº 078/-

2008- instaurado pelo Promotor de Justiça Mauro Rocha de 

Porchetto, da Promotoria de Justiça de Caxias do Sul, em 30 

de julho de 2008, tendo por finalidade de esclarecer negligên-

cia no atendimento médico-hospitalar ao paciente Carlos Antô-

nio da Silva, que veio a falecer. 

14. Inquérito Civil instaurado através do Aditivo Portaria 

nº 079/2008- instaurado pelo Promotor de Justiça Mauro Ro-

cha de Porchetto, da Promotoria de Justiça de Caxias do Sul, 

em 15 de julho de 2008, tendo por finalidade de esclarecer 

possível omissão de socorro pelo SAMU aos pacientes Sian-

dra Marin Padilha, Matheus Eduardo Maier Schafer e Luciano 

Anderson de Oliveira da Silva. 

15. Peças de Informação nº 00794.00007/2008 – instauradas 

pela Promotora de Justiça Diolinda Kurrle Hannusch, da Pro-

motoria de Justiça de Ijuí, em 28 de março de 2008, tendo por 

finalidade proceder a todas as diligências necessárias para a 

elucidação dos fatos para afastamento da situação de vulnera-

bilidade da idosa Santa de Andrade. 

16. Inquérito Civil Público nº 01128.00093/2008– instaurado 

pela Promotora de Justiça Marinês Assmann , da Promotoria 

de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre , 

em 28 de julho de 2008, tendo por finalidade averiguar a exis-

tência de Políticas de Prevenção, Diagnóstico e Tratamento 

do Câncer Bucal no Estado do Rio Grande do Sul. 

17. Inquérito Civil Público nº 01128.00097/2008– instaurado 

pela Promotora de Justiça Ângela Salton Rotunno, da Promo-

toria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 08 de agosto de 2008 www.mp.rs.gov.br Edição n° 006 

 11 

Alegre, em 01 de agosto de 2008, tendo por finalidade investi-

gar a concessão de isenções ficais a entidades filantrópicas, 

nos termos do Decreto nº 2.536, de 06 de abril de 1998. 

18. Peças de Informação nº 039/2008 – instauradas pelo 

Promotor de Justiça Leonardo Giardin de Souza, da Promoto-

ria de Justiça de Rosário do Sul, em 25 de julho de 2008, 

tendo por finalidade apurar possível ineficiência do Poder 

Público Estadual no sentido de assegurar o disposto no art. 

82, §1.º, da Lei de Execução Penal. 

19. Inquérito Civil Público nº 01223.00022/2008– instaurado 

pelo Promotor de Justiça Jair João Franz, da Promotoria de 

Justiça de Santiago, em 29 de julho de 2008, tendo por finali-

dade investigar a Associação dos Aposentados de Santiago- 

ATAPS, com relação a eventuais descontos realizados pelo 

INSS nos benefícios dos associados da entidade. 

20. Inquérito Civil instaurado através da Portaria nº 05-

/2008- instaurado pela Promotora de Justiça Mariana de A-

zambuja ade apurar eventuais atos irregularidades no ASILO 

LAÇOSPires, da Promotoria de Justiça de Sapiranga, em 11 

de julho de 2008, tendo por finalidade investigar e fiscalizar a 

implantação do Programa de Saúde da Família (PSF) e do 

Programa Agentes Comunitários de Saúde (PACS), no Muni-

cípio de Sapiranga/RS, em relação ao atendimento da deman-

da e forma de contratação dos agentes comunitários. 

21. Inquérito Civil instaurado através da Portaria nº 06-

/2008- instaurado pela Promotora de Justiça Mariana de A-

zambuja Pires, da Promotoria de Justiça de Sapiranga, em 11 

de julho de 2008, tendo por finalidade investigar e fiscalizar a 

implantação do Programa de Saúde da Família (PSF) e do 

Programa Agentes Comunitários de Saúde (PACS), no Muni-

cípio de Araricá/RS, em relação ao atendimento da demanda 

e forma de contratação dos agentes comunitários. 

22. Inquérito Civil instaurado através da Portaria nº 07-

/2008- instaurado pela Promotora de Justiça Mariana de A-

zambuja Pires, da Promotoria de Justiça de Sapiranga, em 11 

de julho de 2008, tendo por finalidade investigar e fiscalizar a 

implantação do Programa de Saúde da Família (PSF) e do 

Programa Agentes Comunitários de Saúde (PACS), no Muni-

cípio de Nova Hartz/RS, em relação ao atendimento da de-

manda e forma de contratação dos agentes comunitários. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 

de agosto de 2008. 

MAURO LUÍS SILVA DE SOUZA, 

Promotor de Justiça, Coordenador do 

Centro de Apoio Operacional dos Direitos Humanos. 

De acordo.  

EDUARDO DE LIMA VEIGA,  

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

 

 

http://www.mp.rs.gov.br

		2008-08-08T10:48:54-0300
	EVELISE BRUM PEIXOTO:82153841020
	Confirmo a precisão e a integridade deste documento




